alii. Inde corrigendi, qui Δαμόστρατον habent, Phot. cod. CLXXVI et Suid. v. Ἀναξιμένης.

¹) Putavit Wickers (p. 2 seq.), Suidam τὴν ἀναρχίαν ad Olymp. XCIII retulisse, id quod fieri potest, quum Anonymus quoque in de-script. Olymp. ad Ol. XCIII a. I eam referat. Quod si ita est, refellitur Suidas (et Anonym.) auctoritate Xenophontis Hell. II, c. 3 (quem sequitur Diod. Sic. XIV, 5) ad Olymp. XCIV a. I (ο; 404 a. Chr.) eam referentis; neque enim numeranda testimonia sunt, sed ponderanda.

²) Ac ne recte quidem, si XXX annis junior fuerit, ego moneo.

loqui, quem disertis verbis ab æqualibus Theopompi distinguit. Dicit enim (l. l. extr.): *Tὸ μὲν οὖν Θεοπόμπου γένος καὶ η παιδευσις καὶ ὁ διδάσκαλος καὶ οἱ συνακμάσαντες — καὶ ὁ καθ' ὃν ἔκμασε χρόνος καὶ ὅσα αὐτῷ συνεκύρησε κατὰ τὸν βίον ἐπὶ τοσοῦτον.* Locus igitur de Isocrate minore, Apolloniata, non Athenensi intelligendus est; quæ confusio crebro occurrit cf. Wich. p. 13. Alterum Wickersii argumentum nititur testimonio Pseudo-Plutarchi vit. X oratt. ed. Hutten XII, p. 237 (quocum Photius cod. CCLX [p. 1453 ed. Hoeschel] in singulis fere verbis ita consentit, ut pro uno testimonio habendi sint). Wickersii verba hæc sunt (p. 8): “Constat e Pseudo-Plut. l. c. et Photio. cod. CCLX, Isocratem relictis Athenis in Chium venisse, ibique rhetoricas scholas aperuisse et Theopompum cum aliis *ibi* [Istud *ibi* de suo ingenio adjecit W.] discipulos habuisse. Quin etiam ex utroque loco aliquatenus posset effici, inter novem primos discipulos Isocratis Theopompum fuisse.” Verba Plutarchi hæc sunt: *σχολῆς δὲ ἡγεῖτο, ὡς τινές φασι, πλῶτον ἐπὶ Χίον, μαθητὰς ἔχων ἐννέα.* Deinde postquam tradidit, eum valde divitem factum esse (*ὡστε τριηραρχῆσαι*), et cum Timotheo, Cononis filio, discipulo suo, peregrinatum, hæc addit: *ἔμαθήτενσε δ' αὐτῷ καὶ Θεόπομπος ὁ Χῖος καὶ Ἐφορος ὁ Κυραῖος καὶ Ἀσκληπιάδης, δὲ τὰ τραγῳδούμενα συγγράψας, καὶ Θεοδέκτης ὁ Φασηλίτης κ. τ. λ.* Photius (l. l.) postquam eadem narravit, dicit, discipulos ejus fuisse Xenophontem, Theopompum, Ephorum. In his igitur locis nulla inest causa, cur Theopompum Isocratis disciplina Chii usum esse credamus. Quam ob causam hæc res magni momenti sit, jam ex iis, quæ deinceps tradentur, intelligetur. Nihil igitur jam obstare videtur, quo minus auctoritatem Photii sequamur et Theopompum c. a. Chr. 379 natum esse statuamus. Idem

Photius (cod. 176) auctor est, Theopompum cum patre Damosistrato, qui partibus Lacedæmoniorum faveret, patriam reliquisse, id quod factum esse videtur c. a. 376 a. Chr. n. (cf. Pflugkius apud Wickers. p. 5 seq. et nos de reb Chior. p. 51). Theopompus igitur primis vitæ annis (id quod etiam eo probatur, quod criminis paterni particeps fuisse non dicitur, Phot. l. l.) patria reicta, ubi cum patre moratus sit, non traditur. Dives multum temporis itineribus et studiis maxime elequentiae tribuisse fertur (Phot. l. l. Wich. p. 9 seq.), magistro usus Isocrate. Habitus est ἐπιφανέστατος πάντων Ἰσοκράτεως μαθητῶν (Dionys. Hal. epist. ad Cn. Pomp. p. 131 Sylburg) et οὐδενὸς τῶν Ἰσοκρατικῶν εἰς τοὺς λόγους ἀπιμότερος¹⁾). Quod dicit Cicero de orat. II, 13, 57 extr.²⁾, Theopompum et Ephorum causas omnino nunquam attigisse, de causis forensibus intelligendum esse videtur. Multas orationes (ἐπιδεικτικὸς λόγον) se ipse gloriatus est conscripsisse (Phot. l. l. cf. Dionys. Halic. l. l.). Nobilitata est in primis illa oratio funebris, qua Maussolum, Cariæ regem, mortuum laudibus extulit et ipse præmium ab Artemisia regina meruit, victis æqualibus Theodecte et Naucrate et Isocrate (minore; cf. locis a Wickersio p. 13 laudd. et quæ supra disputavimus p. 13). Mortuus est Maussolus Olymp. CVI a. IV, a. Chr. n. 353 (Diod. Sic. XVI, 36; cf. Wich. p. 4 seq.).

2. Quo tempore et quamdiu Isocrate magistro usus sit, non traditur. Institutio autem Isosratis talis erat, ut diceret, se calcaribus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis uti solere. Alterum enim exsultantem verborem audacia reprimebat, alterum cunctantem et quasi

¹⁾ Non ἀπιμώτερος, Phot. l. l. p. 393 extr. ed. Hoeschel; repetit errorem Wickers.

²⁾ Apud Wickers. p. 11 errore typogr. laudatur Cicero de off. II, 13.

verecundantem incitabat. Neque eos similes effecit inter se, sed tantum alteri affinxit, de altero limavit, ut id conformaret in utroque, quod utriusque natura pateretur (Cic. de orat. III, 9, 36). Uterque ab Isocrate compulsa se ad historiam contulit (Cic. de orat. II, 13 extr. cf. Wichers. p. 14). — Post mortem patris beneficio Alexandri restitutus in patriam, rei publicæ administrandæ interfuisse videtur et adversarium acrem habuisse Theocritum Chium (Strab. XIV p. 645 Cas. Athen. VI, p. 230 F. Wich. p. 15). Post Alexandri mortem denquo patria expulsus¹⁾ in Aegyptum profugisse traditur; ubi quod novandarum rerum cupidus habitus est jussu Ptolomæi pæne imperfectus est (Phot. l. l.). Quo anno mortuus sit, non traditur. Mirum est, quod refert Ioseph. Ant. Jud. XII, 2, Theopompum mensem amplius insanisse, quod sacros Judæorum libros in Græcam linguam convertere conatus esset. Credat Judæus Apella!

3. Multa scripsit, ex quibus fragmenta servata sunt non ita pauca. Libri historici ejus hi nominantur: Ἐπιτομὴ τῶν Ἡροδότου ἱστοριῶν libris duobus. Cf. Wichers. p. 18 seq. et p. 57 et p. 135. Horum librorum fragmenta prior collegerat Frommel. “De Th. Chii epitome Herodotea” in Creuz. meletem. P. III, p. 135.

Ἐλληνικὰ ἱστορίαι (quas res suadente Isocrate aggressum esse Theopompum, Photius l. l. auctor est) libris duodecim, quibus res Græcorum a proelio ad Cynossema usque ad proelium Gnidium, per XVII annorum spatium persecutus est. Cf. Wichers. p. 19—22; 58—61; 136—142.

¹⁾ Ad hoc alterum exilium fortasse referendum est, quod tradidit Suid. (v. Ἔρωτος), Theopompum exulem ad fanum Dianaë Ephesiæ confugisse.

Tὰ Φιλιππικὰ quinquaginta octo libris, quibus quum Philippi Amyntae filii res in primis tractaret, etiam ceterarum civitatum historias complexus est, et res fabulasque ab ultima antiquitate repetiit. Itaque dicitur Philippus, Demetrii filius, in sedecim libros contraxisse, quae de Philippo ipso Theopompus concessisset (Phot. l. l. p. 394 ed. Hoeschel). Propter varietatem argumentorum quidam libri suis nominibus appellati esse videntur; sic liber, qui inscribitur ὁ περὶ Ἀημαγωγῶν, decimus Philippicorum fuisse videtur. (De qua re ut dubitem, facit Schol. ad Luciani Tim. c. 30: ὡς Θεόπομπος ἐν τῷ περὶ δημαγωγῶν. — ὁ δὲ Θ. πάλιν ἐν τῷ δεκάτῳ κ. τ. λ. Fieri tamen potest, ut ex diversis locis scholiasta illa hauserit.) Octavus liber mirabilia, Θαυμασία, quo nomine liber appellatus esse videntur, in primis complexus est. Etiam qui liber σύγγραμμα περὶ τῶν ἐκ Αελφῶν συληθέντων χρημάτων appellatur, pro parte hujus operis habendus esse videtur. Cf. Wichers. p. 22—31; p. 52—118; p. 142—263.

Epistolarum ejus nomina hæc sunt: Ἐπιστολὴ πρὸς Ἀλέξανδρον (de Harpalii injuriis; cf. nos de reb. Chior. publ. p. 56). Συμβουλαὶ πρὸς Ἀλέξανδρον (de Theocrito adversario); cf. Cic. ad Att. XII, 40, 2: Συμβουλευτικὸν sæpe conor; nihil reperio, et quidem mecum habeo et Ἀριστοτέλους et Θεοπόμπου πρὸς Ἀλέξανδρον sed quid simile? Illi et quæ ipsis honesta essent, scribabant, et grata Alexandro. Laudatur præterea Theopompus ἐν τοῖς περὶ τῆς Χίας ἐπιστολῆς (de Harpalio), quod nomen varie tentarunt viri docti; Wichersius commentarium ad Alexandrum de epistola, quam ille ad Chios misisset, fuisse putavit; equidem potius crediderim, commentarium fuisse litterarum, ad Alexandrum a Chiis aut ab ipso Theopompo datarum. Sed de talibus rebus hariolari non juvat.

Commemorat denique Dionysius Halic. (epist. ad Cn. Pomp. p. 131 et 132 Sylburg) Theopompi ἐπιστολὰς ἀρχαῖς, fortasse commune nomen omnium epistolarum ejus. Cf. Wichers. p. 31—33; p. 118 seq.; p. 263—265.

Præter orationem funebrem in honorem Maussoli commemorantur præterea *laudationes Philippi et Alexandri*; sed etiam *vituperatio Alexandri*, quam non exstare dicit Suid. *Ἐρωτος*. Cf. Wichers. p. 33 et p. 122.

Scripta philosophica commemorantur: ὁ οὐταὶ τῆς Πλάτωνος διατριβῆς (adversus Platonem) et περὶ εὐσεβείας; quem librum Ruhnkenius Theophrasto vindicat. Wichers. p. 33 et 36 seq.; p. 120—122; p. 266—268.

O Τριπολιτικός Theopompo tributus esse videtur, quam Ioseph. contra Apion. I, 24 non esse Theopompi affirmat. Suspicatus est Wichersius, fuisse hunc librum ab Anaximene Lampsaceno, inimico Theopompi, conscriptum, et inscripto ejus nomine editum, ut, quum tres civitates potentissimas, Athenas, Spartam, Thebas conviciis lacesseret, invidiam illi conflaret (Paus. VI, 18, 3). Fortasse idem est liber *Τρικάρανος* nomine appellatus (Lucian. Pseudol. 29. Cf. Wichers. p. 33—35).

Thucydidis liber octavus etiam Theopompo auctori adscriptus est a quibusdam, sed falso. Cf. Wich. p. 35 seq.

4. Orationis genere Isocratem imitatus esse dicitur; sed concursum vocalium nimia contentione vitare conatus in vituperationem incidit (Dionys. Hal. epist. ad Cn. Pomp. p. 132). Laudatur a Cicerone (Brut. 17, 66) elatio atque altitudo orationis ejus, rerumque dispositio a Dionysio l. l., sed vituperat idem digressiones ejus nimis crebras.

Innumerabiles fabulas apud Theopompum inveniri, Cicero de legg. I, 1, 5 commemorat; Diodorus autem Sic. (IV init.) ab antiquis fabulis descivisse Theopompum et

Callisthenem (*ἀπέστησαν ἀπὸ τῶν παλαιῶν μύθων.* Wickers p. 46 perperam interpretatur: eos fabulis abstinuisse), id quod ita intelligendum est, ut fabulas suo arbitrio interpretati sint. Cf. C. O. Müller Prolegg. zu einer wissenschaftlichen Mythologie p. 97 seq.